
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 가정보육과

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

가정보육과 216,677,365 200,296,974 16,380,391

국 114,013,560 102,651,264 11,362,296

시 64,669,857 61,595,293 3,074,564

구 37,993,948 36,050,417 1,943,531

여성 복지 증진 13,057,325 13,018,314 39,011

국 8,631,177 8,621,072 10,105

시 3,294,607 3,265,751 28,856

구 1,131,541 1,131,491 50

저소득 한부모가정 지원 10,276,228 10,257,428 18,800

국 7,701,790 7,701,790 0

시 2,202,548 2,183,748 18,800

구 371,890 371,890 0

저소득한부모가족 냉방비 특별지원 18,800 0 18,800

시 18,800 0 18,800

301 일반보전금 18,800 0 18,800

시 18,800 0 18,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,800 0 18,800

○저소득한부모가족 냉방비 특별지원(성립전
) 18,800 0 18,800

시 18,800 0 18,800

취약여성지원 402,060 382,049 20,011

국 118,112 108,107 10,005

시 210,907 200,901 10,006

구 73,041 73,041 0

가정폭력 상담소 운영지원(보조) 193,401 173,390 20,011

국 96,700 86,695 10,005

시 96,701 86,695 10,006

307 민간이전 193,401 173,390 20,011

국 96,700 86,695 10,005

시 96,701 86,695 10,006

10 사회복지시설법정운영비보조 193,401 173,390 20,011

○가정폭력 상담소 운영지원
193,401 173,390 20,011

국 96,700 86,695 10,005

시 96,701 86,695 10,006

건강가족지원 2,209,015 2,208,815 200

국 811,275 811,175 100

시 837,440 837,390 50

구 560,300 560,250 50

가족센터 통합 운영 지원(추가사업비 포함) 545,240 545,040 200

국 272,620 272,520 100

시 136,310 136,260 50

구 136,310 136,260 50
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18,800,000원

경정 193,401,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 여성 복지 증진
단위: 건강가족지원 (단위:천원)

307 민간이전 545,240 545,040 200

국 272,620 272,520 100

시 136,310 136,260 50

구 136,310 136,260 50

10 사회복지시설법정운영비보조 545,240 545,040 200

○가족센터 통합 운영 지원
545,240 545,040 200

국 272,620 272,520 100

시 136,310 136,260 50

구 136,310 136,260 50

선진 보육체계 구축 183,973,482 168,192,217 15,781,265

국 99,331,334 87,979,143 11,352,191

시 58,998,464 55,952,756 3,045,708

구 25,643,684 24,260,318 1,383,366

보육료 지원 141,612,033 126,304,680 15,307,353

국 81,452,196 70,146,105 11,306,091

시 45,373,579 42,549,923 2,823,656

구 14,786,258 13,608,652 1,177,606

가정양육수당 지원사업 4,008,372 3,805,867 202,505

국 3,006,279 2,854,400 151,879

시 701,465 666,027 35,438

구 300,628 285,440 15,188

301 일반보전금 4,008,372 3,805,867 202,505

국 3,006,279 2,854,400 151,879

시 701,465 666,027 35,438

구 300,628 285,440 15,188

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,008,372 3,805,867 202,505

○가정양육수당 지원사업
4,008,372 3,805,867 202,505

국 3,006,279 2,854,400 151,879

시 701,465 666,027 35,438

구 300,628 285,440 15,188

0~2세 보육료 67,746,576 56,472,367 11,274,209

국 50,847,432 42,354,275 8,493,157

시 11,864,401 9,882,664 1,981,737

구 5,034,743 4,235,428 799,315

307 민간이전 67,746,576 56,472,367 11,274,209

국 50,847,432 42,354,275 8,493,157

시 11,864,401 9,882,664 1,981,737

구 5,034,743 4,235,428 799,315

11 사회복지사업보조 67,746,576 56,472,367 11,274,209

○0~2세 보육료 67,746,576 56,472,367 11,274,209

국 50,847,432 42,354,275 8,493,157
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경정 545,240,000원

경정 4,008,372,000원

경정 67,746,576,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

시 11,864,401 9,882,664 1,981,737

구 5,034,743 4,235,428 799,315

부모급여(영아수당) 36,797,981 33,249,907 3,548,074

국 27,598,485 24,937,430 2,661,055

시 6,439,647 5,818,734 620,913

구 2,759,849 2,493,743 266,106

301 일반보전금 36,797,981 33,249,907 3,548,074

국 27,598,485 24,937,430 2,661,055

시 6,439,647 5,818,734 620,913

구 2,759,849 2,493,743 266,106

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,797,981 33,249,907 3,548,074

○부모급여(영아수당)
36,797,981 33,249,907 3,548,074

국 27,598,485 24,937,430 2,661,055

시 6,439,647 5,818,734 620,913

구 2,759,849 2,493,743 266,106

외국인아동 만5세아 부모부담보육료 지원 32,651 15,912 16,739

시 8,515 4,150 4,365

구 24,136 11,762 12,374

307 민간이전 32,651 15,912 16,739

시 8,515 4,150 4,365

구 24,136 11,762 12,374

11 사회복지사업보조 32,651 15,912 16,739

○외국인아동 만5세아 부모부담보육료 지원
32,651 15,912 16,739

시 8,515 4,150 4,365

구 24,136 11,762 12,374

외국인아동 만5세아 필요경비 지원 59,440 35,064 24,376

시 29,720 17,532 12,188

구 29,720 17,532 12,188

307 민간이전 59,440 35,064 24,376

시 29,720 17,532 12,188

구 29,720 17,532 12,188

11 사회복지사업보조 59,440 35,064 24,376

○외국인 만5세아 필요경비 지원
59,440 35,064 24,376

시 29,720 17,532 12,188

구 29,720 17,532 12,188

어린이집 급식비 격차완화 지원(영아) 241,450 0 241,450

시 169,015 0 169,015

구 72,435 0 72,435

307 민간이전 241,450 0 241,450

시 169,015 0 169,015

구 72,435 0 72,435
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경정 36,797,981,000원

경정 32,651,000원

경정 59,440,000원
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부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 보육료 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 241,450 0 241,450

○어린이집 급식비 격차완화 지원(영아)(성립
전 포함) 241,450 0 241,450

시 169,015 0 169,015

구 72,435 0 72,435

어린이집 운영지원 42,361,449 41,887,537 473,912

국 17,879,138 17,833,038 46,100

시 13,624,885 13,402,833 222,052

구 10,857,426 10,651,666 205,760

정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원 1,166,756 1,059,040 107,716

시 583,378 529,520 53,858

구 583,378 529,520 53,858

307 민간이전 1,166,756 1,059,040 107,716

시 583,378 529,520 53,858

구 583,378 529,520 53,858

10 사회복지시설법정운영비보조 1,166,756 1,059,040 107,716

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원
1,166,756 1,059,040 107,716

시 583,378 529,520 53,858

구 583,378 529,520 53,858

취약보육어린이집 운영지원 524,668 498,700 25,968

시 262,334 249,350 12,984

구 262,334 249,350 12,984

307 민간이전 524,668 498,700 25,968

시 262,334 249,350 12,984

구 262,334 249,350 12,984

10 사회복지시설법정운영비보조 524,668 498,700 25,968

○취약보육어린이집 운영지원
213,168 187,200 25,968

시 106,584 93,600 12,984

구 106,584 93,600 12,984

인천형 어린이집 지원 872,938 802,858 70,080

시 442,469 405,429 37,040

구 430,469 397,429 33,040

307 민간이전 860,938 794,858 66,080

시 430,469 397,429 33,040

구 430,469 397,429 33,040

10 사회복지시설법정운영비보조 860,938 794,858 66,080

○인천형 어린이집 지원
860,938 794,858 66,080

시 430,469 397,429 33,040

구 430,469 397,429 33,040

402 민간자본이전 12,000 8,000 4,000

시 12,000 8,000 4,000
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241,450,000원

경정 1,166,756,000원

경정 213,168,000원

경정 860,938,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가정보육과
정책: 선진 보육체계 구축
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 8,000 4,000

○인천형 어린이집 환경개선비 지원
12,000 8,000 4,000

시 12,000 8,000 4,000

어린이집 관리비용 지원 386,688 273,503 113,185

시 193,344 136,752 56,592

구 193,344 136,751 56,593

307 민간이전 386,688 273,503 113,185

시 193,344 136,752 56,592

구 193,344 136,751 56,593

10 사회복지시설법정운영비보조 386,688 273,503 113,185

○어린이집 냉난방비 지원
386,688 273,503 113,185

시 193,344 136,752 56,592

구 193,344 136,751 56,593

보육교직원 처우개선 지원(보조교사) 9,510,000 9,433,167 76,833

국 5,706,000 5,659,900 46,100

시 2,662,800 2,641,287 21,513

구 1,141,200 1,131,980 9,220

307 민간이전 9,510,000 9,433,167 76,833

국 5,706,000 5,659,900 46,100

시 2,662,800 2,641,287 21,513

구 1,141,200 1,131,980 9,220

10 사회복지시설법정운영비보조 9,510,000 9,433,167 76,833

○보조교사 및 연장보육교사 지원
9,510,000 9,433,167 76,833

국 5,706,000 5,659,900 46,100

시 2,662,800 2,641,287 21,513

구 1,141,200 1,131,980 9,220

공공형어린이집 누리과정 품질 개선비 지원사업 80,130 0 80,130

시 40,065 0 40,065

구 40,065 0 40,065

307 민간이전 80,130 0 80,130

시 40,065 0 40,065

구 40,065 0 40,065

10 사회복지시설법정운영비보조 80,130 0 80,130

○2023년 공공형어린이집 누리과정 품질 개선
비(성립전포함) 80,130 0 80,130

시 40,065 0 40,065

구 40,065 0 40,065

재무활동(가정보육과) 4,640,846 4,080,731 560,115

보전지출 4,640,846 4,080,731 560,115

반환금 4,640,846 4,080,731 560,115

802 반환금기타 4,640,846 4,080,731 560,115

- 5 -

경정 12,000,000원

경정 386,688,000원

경정 9,510,000,000원

80,130,000원
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부서: 가정보육과
정책: 재무활동(가정보육과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 2,807,158 2,442,531 364,627

○2022년도 국고보조금 반환금
2,807,158 2,442,531 364,627

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,674,791 1,479,303 195,488

○2022년도 시비보조금 반환금
1,674,791 1,479,303 195,488
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경정 2,807,157,690원

경정 1,674,790,680원


